
Diário Oficial Eletrônico 

 

 

 

 

  

 

 

 

PORTARIA Nº 15.778, DE 25 DE ABRIL DE 2025 
Autoriza servidor a dirigir veículos da Prefeitura Municipal. 
 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS, Prefeita Municipal da Estância 
Turística de Paraibuna, Estado de São Paulo, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE: 
Art. 1º - Autorizar o servidor Rodrigo de Gusmão Santos, matrícula 
5835, Assessor de Departamento, portador da Carteira Nacional de 
Habilitação n.º ***215141**, categoria AB, a dirigir veículos da frota 
municipal segundo sua categoria de habilitação. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Estância Turística de Paraibuna, 25 de abril de 2025. 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS 
Prefeita Municipal 
_______________________________________________________ 
PORTARIA Nº 15.779, DE 28 DE ABRIL DE 2025 
Instaura Sindicância visando apurar os fatos ocorridos conforme 
descritos no Processo Digital SEI n.º 3535606.413.00005442/2025-
33. 
 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS, Prefeita Municipal da Estância 
Turística de Paraibuna, Estado de São Paulo, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE: 
Art. 1º - Instaurar Sindicância para apurar a conduta funcional de 
servidor nos moldes da Lei Complementar n.º 75, de 31 de julho de 
2018, consistente nas informações constantes no Processo SEI n.º 
3535606.413. 00005442/2025-33. 
Art. 2º - A Comissão Permanente de Sindicância e Processo 
Administrativo Disciplinar constituída pela Portaria n.º 15.538, de 02 
de janeiro de 2025, concluirá seus trabalhos no prazo de 30 (trinta) 
dias, prorrogáveis por igual período, conforme art. 210, inciso III, 
parágrafo único, da Lei Complementar n.º 75, de 31 de julho de 2018. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Estância Turística de Paraibuna, 28 de abril de 2025. 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS 
Prefeita Municipal 
_______________________________________________________  
PORTARIA Nº 15.780, DE 28 DE ABRIL DE 2025 
Instaura Processo Administrativo Disciplinar visando apurar os fatos 
ocorridos conforme descritos no Processo Digital SEI n.º 
3535606.413.00000299/2025-93. 
 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS, Prefeita Municipal da Estância 
Turística de Paraibuna, Estado de São Paulo, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE: 
Art. 1º - Instaurar Processo Administrativo Disciplinar para apurar a 
conduta funcional de servidora nos moldes da Lei Complementar n.º 
75, de 31 de julho de 2018, consistente nas informações constantes  

no Processo SEI n.º 3535606.413. 00000299/2025-93. 
Art. 2º - A Comissão Permanente de Sindicância e Processo 
Administrativo Disciplinar constituída pela Portaria n.º 15.538, de 02 
de janeiro de 2025, concluirá seus trabalhos no prazo de 60 
(sessenta) dias, na forma do art. 217 da L.C. 75/2018, admitida sua 
prorrogação por igual prazo. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Estância Turística de Paraibuna, 28 de abril de 2025. 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS 
Prefeita Municipal 
_______________________________________________________  
PORTARIA Nº 15.781, DE 28 DE ABRIL DE 2025 
Exonera Professor de Educação Física. 
 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS, Prefeita Municipal da Estância 
Turística de Paraibuna, Estado de São Paulo, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE: 
Art. 1º - Exonerar a pedido, a partir de 15 de abril de 2025, com 
amparo no artigo 49, inciso I, da Lei Complementar n.º 24, de 04 de 
janeiro de 2011, Mayckel Xavier Rodrigues, matrícula 4924, do cargo 
de Professor de Educação Física nomeado pela Portaria n.º 14.759, 
de 13 de dezembro de 2023. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Estância Turística de Paraibuna, 28 de abril de 2025. 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS 
Prefeita Municipal 
_______________________________________________________  
PORTARIA Nº 15.782, DE 28 DE ABRIL DE 2025 
Autoriza quinquênio e concede sexta-parte. 
 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS, Prefeita Municipal da Estância 
Turística de Paraibuna, Estado de São Paulo, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE: 
Art. 1º - Autorizar, com amparo no artigo 111, inciso I da Lei 
Complementar nº. 75, de 31 de julho de 2018, a inclusão de 20% 
(vinte por cento) de quinquênio sobre o vencimento Pedro da Costa, 
Vigia, matrícula 1701, que completou vinte anos de efetivo exercício 
no dia 03 de abril de 2025. 
Art. 2º - Conceder, com amparo no artigo 111, inciso II, da Lei 
Complementar nº. 75, de 31 de julho de 2018, a sexta-parte do 
vencimento ao servidor Pedro da Costa, Vigia, matrícula 1701, que 
completou vinte anos de efetivo exercício no dia 03 de abril de 2025. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Estância Turística de Paraibuna, 28 de abril de 2025. 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS 
Prefeita Municipal 
_______________________________________________________  
PORTARIA Nº 15.783, DE 28 DE ABRIL DE 2025 
Autoriza quinquênio e concede sexta-parte. 
 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS, Prefeita Municipal da Estância  

Prefeitura da Estância Turística de 

 

 

 

 

 

ANO VI – N° 738                  29 DE ABRIL DE 2025 

 

 

 

 

 

Rua Humaitá, 20, Centro, Paraibuna/ SP - CEP 12260-000 - Tel.: (12) 3042-5500 - diariooficial@paraibuna.sp.gov.br 

 

SEÇÃO 1 – Poder Executivo 



Diário Oficial Eletrônico 

 

 

 

2 

 

 

 

 

  

 

 

 

Turística de Paraibuna, Estado de São Paulo, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE: 
Art. 1º - Autorizar, com amparo no artigo 111, inciso I da Lei 
Complementar nº. 75, de 31 de julho de 2018, a inclusão de 20% 
(vinte por cento) de quinquênio sobre o vencimento Aparecida 
Fatima Camargo Leite, Agente Operacional, matrícula 1705, que 
completou vinte anos de efetivo exercício no dia 07 de abril de 2025. 
Art. 2º - Conceder, com amparo no artigo 111, inciso II, da Lei 
Complementar nº. 75, de 31 de julho de 2018, a sexta-parte do 
vencimento a servidora Aparecida Fatima Camargo Leite, Agente 
Operacional, matrícula 1705, que completou vinte anos de efetivo 
exercício no dia 07 de abril de 2025. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Estância Turística de Paraibuna, 28 de abril de 2025. 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS 
Prefeita Municipal 
_______________________________________________________  
PORTARIA Nº 15.784, DE 28 DE ABRIL DE 2025 
Autoriza quinquênio. 
 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS, Prefeita Municipal da Estância 
Turística de Paraibuna, Estado de São Paulo, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE: 
Art. 1º - Autorizar, com amparo no artigo 111, inciso I da Lei 
Complementar nº. 75, de 31 de julho de 2018, a inclusão de 25% 
(vinte e cinco por cento) de quinquênio sobre o vencimento Pedro 
Mariano, Agente Operacional, matrícula 1298, que completou vinte 
e cinco anos de efetivo exercício no dia 07 de abril de 2025. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Estância Turística de Paraibuna, 28 de abril de 2025. 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS 
Prefeita Municipal 
_______________________________________________________  
PORTARIA Nº 15.785, DE 28 DE ABRIL DE 2025 
Autoriza quinquênio. 
 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS, Prefeita Municipal da Estância 
Turística de Paraibuna, Estado de São Paulo, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE: 
Art. 1º - Autorizar, com amparo no artigo 111, inciso I da Lei 
Complementar nº. 75, de 31 de julho de 2018, a inclusão de 25% 
(vinte e cinco por cento) de quinquênio sobre o vencimento José Luiz 
Batista dos Santos, Agente de Apoio ao Esporte e Lazer, matrícula 
1305, que completou vinte e cinco anos de efetivo exercício no dia 
07 de abril de 2025. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Estância Turística de Paraibuna, 28 de abril de 2025. 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS 
Prefeita Municipal 
_______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 15.786, DE 28 DE ABRIL DE 2025 
Autoriza quinquênio. 
 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS, Prefeita Municipal da Estância 
Turística de Paraibuna, Estado de São Paulo, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE: 
Art. 1º - Autorizar, com amparo no artigo 111, inciso I da Lei 
Complementar nº. 75, de 31 de julho de 2018, a inclusão de 25% 
(vinte e cinco por cento) de quinquênio sobre o vencimento Jesse 
Tavares Camargo, Motorista, matrícula 1385, que completou vinte e 
cinco anos de efetivo exercício no dia 07 de abril de 2025. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Estância Turística de Paraibuna, 28 de abril de 2025. 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS 
Prefeita Municipal 
_______________________________________________________ 
PORTARIA Nº 15.787, DE 28 DE ABRIL DE 2025 
Autoriza quinquênio. 
 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS, Prefeita Municipal da Estância 
Turística de Paraibuna, Estado de São Paulo, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE: 
Art. 1º - Autorizar, com amparo no artigo 111, inciso I da Lei 
Complementar nº. 75, de 31 de julho de 2018, a inclusão de 25% 
(vinte e cinco por cento) de quinquênio sobre o vencimento Antonio 
Donizetti Lopes, Agente Operacional, matrícula 1288, que completou 
vinte e cinco anos de efetivo exercício no dia 09 de abril de 2025. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Estância Turística de Paraibuna, 28 de abril de 2025. 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS 
Prefeita Municipal 
_______________________________________________________  
PORTARIA Nº 15.788, DE 28 DE ABRIL DE 2025 
Autoriza quinquênio. 
 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS, Prefeita Municipal da Estância 
Turística de Paraibuna, Estado de São Paulo, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE: 
Art. 1º - Autorizar, com amparo no artigo 111, inciso I da Lei 
Complementar nº. 75, de 31 de julho de 2018, a inclusão de 10% (dez 
por cento) de quinquênio sobre o vencimento Magda da Silva de Lima 
Moreira, Merendeira, matrícula 3853, que completou dez anos de 
efetivo exercício no dia 15 de abril de 2025. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Estância Turística de Paraibuna, 28 de abril de 2025. 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS 
Prefeita Municipal 
_______________________________________________________  
PORTARIA Nº 15.789, DE 28 DE ABRIL DE 2025 
Autoriza quinquênio. 

Prefeitura da Estância Turística de 

 

 

 

 

 

ANO VI – N° 738                  29 DE ABRIL DE 2025 

 

 

 

 

Rua Humaitá, 20, Centro, Paraibuna/ SP - CEP 12260-000 - Tel.: (12) 3042-5500 - diariooficial@paraibuna.sp.gov.br 

 



Diário Oficial Eletrônico 

 

 

 

3 

 

 

 

 

  

 

 

 

 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS, Prefeita Municipal da Estância 
Turística de Paraibuna, Estado de São Paulo, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE: 
Art. 1º - Autorizar, com amparo no artigo 111, inciso I da Lei 
Complementar nº. 75, de 31 de julho de 2018, a inclusão de 30% 
(trinta por cento) de quinquênio sobre o vencimento Nilton da Silva 
Rogerio, Operador da ETA, matrícula 890, que completou dez anos 
de efetivo exercício no dia 18 de abril de 2025. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Estância Turística de Paraibuna, 28 de abril de 2025. 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS 
Prefeita Municipal 
_______________________________________________________ 
PORTARIA Nº 15.790, DE 28 DE ABRIL DE 2025 
Autoriza quinquênio. 
 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS, Prefeita Municipal da Estância 
Turística de Paraibuna, Estado de São Paulo, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE: 
Art. 1º - Autorizar, com amparo no artigo 111, inciso I da Lei 
Complementar nº. 75, de 31 de julho de 2018, a inclusão de 15% 
(quinze por cento) de quinquênio sobre o vencimento Silvana de 
Fatima da Silva, Agente Operacional, matrícula 3270, que completou 
quinze anos de efetivo exercício no dia 22 de abril de 2025. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Estância Turística de Paraibuna, 28 de abril de 2025.  
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS 
Prefeita Municipal 
_______________________________________________________  
PORTARIA Nº 15.791, DE 28 DE ABRIL DE 2025 
Autoriza quinquênio. 
 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS, Prefeita Municipal da Estância 
Turística de Paraibuna, Estado de São Paulo, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE: 
Art. 1º - Autorizar, com amparo no artigo 111, inciso I da Lei 
Complementar nº. 75, de 31 de julho de 2018, a inclusão de 25% 
(vinte e cinco por cento) de quinquênio sobre o vencimento João 
Francisco de Oliveira, Pedreiro, matrícula 1313, que completou vinte 
e cinco anos de efetivo exercício no dia 23 de abril de 2025. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Estância Turística de Paraibuna, 28 de abril de 2025. 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS 
Prefeita Municipal 
_______________________________________________________  
PORTARIA Nº 15.792, DE 28 DE ABRIL DE 2025 
Autoriza quinquênio. 
 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS, Prefeita Municipal da Estância  

Turística de Paraibuna, Estado de São Paulo, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE: 
Art. 1º - Autorizar, com amparo no artigo 111, inciso I da Lei 
Complementar nº. 75, de 31 de julho de 2018, a inclusão de 15% 
(quinze por cento) de quinquênio sobre o vencimento Rosiane 
Aparecida dos Santos, Agente Operacional, matrícula 2766, que 
completou quinze anos de efetivo exercício no dia 24 de abril de 
2025. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Estância Turística de Paraibuna, 28 de abril de 2025. 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS 
Prefeita Municipal 
_______________________________________________________  
PORTARIA Nº 15.793, DE 28 DE ABRIL DE 2025 
Autoriza quinquênio e concede sexta-parte. 
 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS, Prefeita Municipal da Estância 
Turística de Paraibuna, Estado de São Paulo, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
CONSIDERANDO o deferimento da incorporação de tempo anterior 
conforme art. 109, I, da Lei Complementar n.º 24, de 04 de janeiro de 
2011 e Processo n.º 1675/2024, 
RESOLVE: 
Art. 1º - Autorizar, com amparo nos artigos 108 e 109, da Lei 
Complementar nº 0024, publicada em 04 de janeiro de 2011, a 
inclusão de 20% (vinte por cento) de quinquênio ao vencimento de 
Rose Meire Bueno, matrícula 1806, Professor PEB- I, que completou 
vinte anos de efetivo exercício no dia 24 de abril de 2025. 
Art. 2º - Conceder, com amparo no artigo 157 da Lei Complementar 
nº. 0024, de 04 de janeiro de 2011, combinada com o artigo 111, 
inciso II, da Lei Complementar nº. 75, de 31 de julho de 2018, a sexta-
parte sobre o vencimento da servidora Rose Meire Bueno, matrícula 
1806, Professor PEB- I, que completou vinte anos de efetivo exercício 
no dia 24 de abril de 2025. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Estância Turística de Paraibuna, 28 de abril de 2025. 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS 
Prefeita Municipal 
_______________________________________________________ 
PORTARIA Nº 15.794, DE 28 DE ABRIL DE 2025 
Autoriza quinquênio e concede sexta-parte. 
 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS, Prefeita Municipal da Estância 
Turística de Paraibuna, Estado de São Paulo, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
CONSIDERANDO o deferimento da incorporação de tempo anterior 
conforme art. 109, I, da Lei Complementar n.º 24, de 04 de janeiro de 
2011 e Processo n.º 2668/2024, 
RESOLVE: 
Art. 1º - Autorizar, com amparo nos artigos 108 e 109, da Lei 
Complementar nº 0024, publicada em 04 de janeiro de 2011, a 
inclusão de 20% (vinte por cento) de quinquênio ao vencimento de 
Celia Maria de Carvalho Prado, matrícula 1807, Professor PEB- I, que  

Prefeitura da Estância Turística de 

 

 

 

 

 

ANO VI – N° 738                  29 DE ABRIL DE 2025 

 

 

 

 

Rua Humaitá, 20, Centro, Paraibuna/ SP - CEP 12260-000 - Tel.: (12) 3042-5500 - diariooficial@paraibuna.sp.gov.br 

 



Diário Oficial Eletrônico 

 

 

 

4 

 

 

 

 

  

 

 

 

completou vinte anos de efetivo exercício no dia 25 de abril de 2025. 
Art. 2º - Conceder, com amparo no artigo 157 da Lei Complementar 
nº. 0024, de 04 de janeiro de 2011, combinada com o artigo 111, 
inciso II, da Lei Complementar nº. 75, de 31 de julho de 2018, a sexta-
parte sobre o vencimento da servidora Celia Maria de Carvalho 
Prado, matrícula 1807, Professor PEB- I, que completou vinte anos de 
efetivo exercício no dia 25 de abril de 2025. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Estância Turística de Paraibuna, 28 de abril de 2025. 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS 
Prefeita Municipal 
_______________________________________________________  
PORTARIA Nº 15.795, DE 28 DE ABRIL DE 2025 
Autoriza quinquênio. 
 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS, Prefeita Municipal da Estância 
Turística de Paraibuna, Estado de São Paulo, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE: 
Art. 1º - Autorizar, com amparo no artigo 111, inciso I da Lei 
Complementar nº. 75, de 31 de julho de 2018, a inclusão de 25% 
(vinte e cinco por cento) de quinquênio sobre o vencimento Antonio 
Carlos Santos, Operador de Máquinas, matrícula 1315, que 
completou vinte e cinco anos de efetivo exercício no dia 27 de abril 
de 2025. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Estância Turística de Paraibuna, 28 de abril de 2025. 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS 
Prefeita Municipal 
_______________________________________________________  
PORTARIA Nº 15.796, DE 28 DE ABRIL DE 2025 
Autoriza quinquênio. 
 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS, Prefeita Municipal da Estância 
Turística de Paraibuna, Estado de São Paulo, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE: 
Art. 1º - Autorizar, com amparo no artigo 111, inciso I da Lei 
Complementar nº. 75, de 31 de julho de 2018, a inclusão de 10% (dez 
por cento) de quinquênio sobre o vencimento Francisca da Silva 
Paulo, Merendeira, matrícula 3849, que completou dez anos de 
efetivo exercício no dia 28 de março de 2025. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus 
efeitos a 08 de março de 2025. 
 
Estância Turística de Paraibuna, 28 de abril de 2025. 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS 
Prefeita Municipal 
_______________________________________________________  
PORTARIA Nº 15.797, DE 28 DE ABRIL DE 2025 
Autoriza quinquênio. 
 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS, Prefeita Municipal da Estância 
Turística de Paraibuna, Estado de São Paulo, usando das atribuições  

que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE: 
Art. 1º - Autorizar, com amparo no artigo 111, inciso I da Lei 
Complementar nº. 75, de 31 de julho de 2018, a inclusão de 25% 
(vinte e cinco por cento) de quinquênio sobre o vencimento Daniel 
de Oliveira, Agente Operacional, matrícula 1286, que completou 
vinte e cinco anos de efetivo exercício no dia 30 de março de 2025. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus 
efeitos a 30 de março de 2025. 
 
Estância Turística de Paraibuna, 28 de abril de 2025. 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS 
Prefeita Municipal 
_______________________________________________________  
PORTARIA Nº 15.798, DE 28 DE ABRIL DE 2025 
Concede Licença-Prêmio em Pecúnia a servidora. 
 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS, Prefeita Municipal da Estância 
Turística de Paraibuna, Estado de São Paulo, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE: 
Art. 1º - Autorizar 90 (noventa) dias de Licença Prêmio em Pecúnia, 
com amparo nos artigos 145 e 146 da Lei Complementar nº. 75, de 
31 de julho de 2018, combinada com o Decreto n.º 3.851, de 25 de 
maio de 2022, a servidora efetiva Marilsa Ester Laurindo Octavio 
Pinto, matrícula 3310, Merendeira, referente ao período aquisitivo 
25/06/2015 a 27/01/2022, conforme Processo SEI n.º 
3535606.413.00003277/2025-85. 
Art. 2º - A pecúnia será paga nos meses de abril, maio e junho de 
2025. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Estância Turística de Paraibuna, 28 de abril de 2025. 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS 
Prefeita Municipal 
_______________________________________________________ 
PORTARIA Nº 15.799, DE 28 DE ABRIL DE 2025 
Concede Licença-Prêmio em Pecúnia a servidor. 
 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS, Prefeita Municipal da Estância 
Turística de Paraibuna, Estado de São Paulo, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE: 
Art. 1º - Autorizar 90 (noventa) dias de Licença Prêmio em Pecúnia, 
com amparo nos artigos 145 e 146 da Lei Complementar nº. 75, de 
31 de julho de 2018, combinada com o Decreto n.º 3.851, de 25 de 
maio de 2022, ao servidor efetivo José Carlos Santos, matrícula 1672, 
Vigia, referente ao período aquisitivo 14/072018 a 14/02/2025, 
conforme Processo SEI n.º 3535606.413.00000135/2024-85. 
Art. 2º - A pecúnia será paga nos meses de abril, maio e junho de 
2025. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Estância Turística de Paraibuna, 28 de abril de 2025. 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS 
Prefeita Municipal 

Prefeitura da Estância Turística de 

 

 

 

 

 

ANO VI – N° 738                  29 DE ABRIL DE 2025 

 

 

 

 

Rua Humaitá, 20, Centro, Paraibuna/ SP - CEP 12260-000 - Tel.: (12) 3042-5500 - diariooficial@paraibuna.sp.gov.br 

 



Diário Oficial Eletrônico 

 

 

 

5 

 

 

 

 

  

 

 

 

_______________________________________________________ 
PORTARIA Nº 15.800, DE 28 DE ABRIL DE 2025 
Concede Licença-Prêmio em Pecúnia a servidor. 
 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS, Prefeita Municipal da Estância 
Turística de Paraibuna, Estado de São Paulo, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE: 
Art. 1º - Autorizar 90 (noventa) dias de Licença Prêmio em Pecúnia, 
com amparo nos artigos 145 e 146 da Lei Complementar nº. 75, de 
31 de julho de 2018, combinada com o Decreto n.º 3.851, de 25 de 
maio de 2022, ao servidor efetivo Sergio Santos Rosa, matrícula 1249, 
Fiscal de Obras, referente ao período aquisitivo 15/072018 a 
16/02/2025, conforme Processo SEI n.º 
3535606.413.00001656/2025-31. 
Art. 2º - A pecúnia será paga nos meses de abril, maio e junho de 
2025. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Estância Turística de Paraibuna, 28 de abril de 2025. 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS 
Prefeita Municipal 
_______________________________________________________  
PORTARIA Nº 15.801, DE 28 DE ABRIL DE 2025 
Concede Licença-Prêmio em Pecúnia a servidora. 
 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS, Prefeita Municipal da Estância 
Turística de Paraibuna, Estado de São Paulo, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE: 
Art. 1º - Autorizar 90 (noventa) dias de Licença Prêmio em Pecúnia, 
com amparo nos artigos 145 e 146 da Lei Complementar nº. 75, de 
31 de julho de 2018, combinada com o Decreto n.º 3.851, de 25 de 
maio de 2022, a servidora efetiva Edneia Freire Carvalho, matrícula 
1797, Agente de Apoio Escolar, referente ao período aquisitivo 
05/07/2014 a 04/07/2019, conforme Processo SEI n.º 
3535606.413.00003711/2025-27. 
Art. 2º - A pecúnia será paga nos meses de abril, maio e junho de 
2025. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Estância Turística de Paraibuna, 28 de abril de 2025. 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS 
Prefeita Municipal 
_______________________________________________________  
PORTARIA Nº 15.802, DE 28 DE ABRIL DE 2025 
Concede Licença-Prêmio em Pecúnia a servidora. 
 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS, Prefeita Municipal da Estância 
Turística de Paraibuna, Estado de São Paulo, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE: 
Art. 1º - Autorizar 90 (noventa) dias de Licença Prêmio em Pecúnia, 
com amparo nos artigos 145 e 146 da Lei Complementar nº. 75, de 
31 de julho de 2018, combinada com o Decreto n.º 3.851, de 25 de 
maio de 2022, a servidora efetiva Daiana Cristina Ribeiro, matrícula  

3689, Agente Administrativo, referente ao período aquisitivo 
10/04/2017 a 12/11/2023, conforme Processo SEI n.º 
3535606.413.00003814/2025-97. 
Art. 2º - A pecúnia será paga nos meses de abril, maio e junho de 
2025. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Estância Turística de Paraibuna, 28 de abril de 2025. 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS 
Prefeita Municipal 
_______________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAIBUNA 
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 0037/2025 - EDITAL Nº 0039/2025 - 
Objeto: Ata de Registro de Preços para contratação de empresa 
especializada para locação de geradores para os eventos da Estância 
Turística de Paraibuna, pelo período de 12 (doze) meses. Critério de 
Julgamento: Menor Preço Por Lote. Data da Sessão: 14 de maio de 
2025 às 08:30 horas. Local: www.bllcompras.org.br. 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0030/2025 (NOVO AVISO) - EDITAL Nº 
0032/2025 - Objeto: Aquisição de equipamentos permanentes para 
os Departamentos da Prefeitura da Estância Turística de Paraibuna. 
Critério de Julgamento: Menor Preço Por Item. Data da Sessão: 15 de 
maio de 2025 às 08:30 horas. Local: www.bllcompras.org.br. 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0038/2025 - EDITAL Nº 0040/2025 - Objeto: 
Contratação de empresa especializada em serviço de dedetização, 
desratização e limpeza de caixa d’água dos prédios do Departamento 
Municipal de Educação e Cultura, Departamento Municipal de 
Serviços Municipais e Departamento Municipal de Planejamento 
Territorial e Turismo da Prefeitura da Estância Turística de Paraibuna. 
Critério de Julgamento: Menor Preço Por Item. Data da Sessão: 16 de 
maio de 2025 às 08:30 horas. Local: www.bllcompras.org.br. 
 
Obs.: Os Editais e seus respectivos modelos, bem como informações 
quanto as quantidades, prazos, valores estimados e demais 
condições estão disponíveis no endereço acima e pelo site 
www.paraibuna.sp.gov.br. 
 
Estância Turística de Paraibuna/SP, 29 de abril de 2025. 
Heloisa Antunes de Faria Santos 
Prefeita Municipal 
_______________________________________________________ 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE PARAIBUNA 
HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO 
 
O Senhor Presidente, nos autos do processos abaixo relacionado, 
torna pública a homologação de seu respectivo objeto conforme 
segue: Dispensa de Licitação N°.: 0002/2025. Processo  

Prefeitura da Estância Turística de 

 

 

 

 

 

ANO VI – N° 738                  29 DE ABRIL DE 2025 

 

 

 

 

Rua Humaitá, 20, Centro, Paraibuna/ SP - CEP 12260-000 - Tel.: (12) 3042-5500 - diariooficial@paraibuna.sp.gov.br 

 

SEÇÃO 3 – Contratos Públicos 

SEÇÃO 4 – Assuntos Diversos 



Diário Oficial Eletrônico 

 

 

 

6 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Administrativo N°. 0013/2025. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA MANUTENÇÃO DE SITE E ARMAZENAMENTO 
DE DADO, HOSPEDAGEM E CONTROLE DE 1- E-MAIL INSTITUCIONAL 
PARA INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE PARAIBUNA 
PELO PERÍODO DE12 DOZE MESES. Adjudicatária: WEB PAES 
DESENVOLVIMENTO LTDA. CNPJ: 16.894.007/0001-34. Valor Total: 
R$ 1.799,88 (um mil setecentos e noventa e nove reais e oitenta e 
oito centavos). 
Estância Turística de Paraibuna, 28 de abril de 2025. Guilherme José 
dos Santos. Presidente. 
                           
ADITAMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
MODALIDADE: Dispensa de Licitação  
CONTRATANTE: Instituto de Previdência do Município de Paraibuna-
IPMP 
CONTRATADA: LDB CONSULTORIA FINANCEIRA LTDA 
OBJETO: Prestação de Serviços Técnicos de Consultoria 
Financeira/Investimentos com Elaboração e Fornecimento de Estudo 
de ALM (Asset Liability Management) para o Instituto de Previdência 
do Município de Paraibuna. 
VALOR TOTAL: R$ 6.525,84 (seis mil quinhentos e vinte e cinco reais 
e oitenta e quatro centavos) 
PRAZO: 12 (doze) meses. 
ASSINATURA: 01 de abril de 2025. 
 
ADITAMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
MODALIDADE: Dispensa de Licitação 
CONTRATANTE: Instituto de Previdência do Município de Paraibuna-
IPMP 
CONTRATADO: RICARDO JOSÉ DE AZEREDO 
OBJETO: Consultoria e Assessoria Jurídica e Serviços Advocatícios 
VALOR TOTAL: R$ 40.392,60 (quarenta mil trezentos e noventa e dois 
reais e sessenta centavos) 
PRAZO: 12 (doze) meses 
ASSINATURA: 01 de abril de 2025. 
_______________________________________________________ 

 

 
_______________________________________________________ 

 

Prefeitura da Estância Turística de 

 

 

 

 

 

ANO VI – N° 738                  29 DE ABRIL DE 2025 

 

 

 

 

Rua Humaitá, 20, Centro, Paraibuna/ SP - CEP 12260-000 - Tel.: (12) 3042-5500 - diariooficial@paraibuna.sp.gov.br 

 



Diário Oficial Eletrônico 

 

 

 

7 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 
 

 

 

Prefeitura da Estância Turística de 

 

 

 

 

 

ANO VI – N° 738                  29 DE ABRIL DE 2025 

 

 

 

 

Rua Humaitá, 20, Centro, Paraibuna/ SP - CEP 12260-000 - Tel.: (12) 3042-5500 - diariooficial@paraibuna.sp.gov.br 

 


